* Ἄλλῃ ἄρα γὰρ φωτισθείς, ἔμειλλεν ἐπισπάσατο πολλῶν. β Ἄλλῃ εἰ γὰρ πρὸς αὐτὸν ἀντίπει. * Ἄλλῃ ὁφρομένου ἦν καὶ ἀναβλομένου, οὐκ ἀπιστοῦτος. et sic Savil. Mueel. vero φροδομένου μάλλον ἐστίν, οὐκ ἀπιστοῦτος.

δ Τρεν κοῖδ. ἀλλὰ τούτων ὄντων πῶς δύναται, φησὶ, ταῦτα γενέσθαι;

bona consuetudine: hæc vero innumera habent faciendâ; ejuſmodi sunt hæc: *Si quis non odit patrem suum et matrem, non est me dignus (Luc. 14. 26)*; et, *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium (Matth. 10. 34. Luc. 12. 51)*; et, *Tribulationem in mundo habebitis (Joan. 16. 33)*. Pulchra quidem; sed non sunt evangelia. Evangelium namque hoc est: Hæc tibi bona erunt: ut solent homines inter se dicere: Quid mihi est evangeliorum? pater tuus veniet, vel mater tua. Non dicunt, Hæc facito. Rursum dic mihi, quid differant hæc a prophetis: cur non et illa evangelia dicuntur? nam et illa eadem dicunt; verbi causa, *Salutem sicut cervus claudis (Isai. 35. 6)*: *Dominus dabit verbum evangelizantibus (Psal. 67. 12)*: *Dabo vobis caelum novum et terram novam (Isai. 65. 17)*. Cur non et illa evangelia vocantur? cur non et hoc prophetia dicitur? Quod si nescientes quid sint evangelia, sic lectionem Scripturarum despicitis, quid dicam vobis? Dicam et aliud: Cur quatuor Evangelia? cur non decem? cur non viginti? cur non multi Evangelia scribere sunt aggressi? cur non unus? cur discipuli? cur non illi, qui discipuli non erant? cur

¹ Alius habet, *cur non viginti? siquidem multi conati sunt ordinare narrationem.*

omnino Scripturæ? Atqui contrarium dicit vetus lex: *Dabo vobis Testamentum Novum (Jer. 31. 31)*. Ibi sunt illi, qui dicunt, Semper eadem? Si hæc sciretis, quod si homo decem mille annis viveret, non sint tamē eadem, hæc non diceretis. Credite, nihil horum vobis dicam, non privatim, non publice; sed si quis invenerit, annam; sin minus, sinam. Sic vos fecimus inutiles, semper omnia prompte dicentes, nec quando oportet renuentes. Ecce habetis quæstiones multas: considerate, dicite causam. Cur Evangelia? cur non prophetiæ? cur ea, quæ faciendâ sunt, in Evangeliiis? Et si hic dubitet, alius querat, et sua alii verbis conferat: demum nos silebitis. Nam si dicta vobis nihil profuerunt, multo minus procederunt, quæ adjicientur. Vere dolio ex pertuso haurimus: unde majus vobis supplicium erit. Ideo ergo tacemus. Quod ne fiat, in nobis situm est. Si enim in vobis studium viderimus, forte iterum loquemur, ut et vos magis ac magis accepti sitis, et nos in vobis lætetur, in omnibus glorificantes Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi: cui gloria, imperium, magnificentia et honor cum Patre principio careat, et ejus Spiritu sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XX.

Cap. 9. v. 10. *Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias: et dixit ad illum in visu Dominus: Anania. Et ille ait: Ecce ego, Domine. 11. Et Dominus ad eum: Surgens vade in vicum, qui vocatur Rectus: et quære in domo Judæ Saulum nomine, Tarsensem; ecce enim orat. 12. Et vidit in visione virum Ananiam nomine introentem et imponentem sibi manum, ut visum recipiat.*

1. Cur neminem ex coryphæis apostolis vocavit vel misit ad Pauli institutionem? Quia non oportebat illum per homines, sed per ipsum Christum institui. Nam hic nihil ipsum docuit, sed tantum baptizavit. Statim autem ubi baptizatus est, multam ex zelo et studio multo sibi attraxit Spiritus gratiam. Quod autem Ananias ex insignioribus esset, palam est ex iis, quæ ipsi revelat et dicit; itemque ex iis, quæ ille respondet, dicens: 13. *Domine, audiui a multis de viro hoc, quanta mala fecerit sanctis tuis in Jerusalem.* Si itaque Domino contradixit, multo magis, si angelum misisset. Ideoque antebac Philippus non audivit, quid futurum esset, sed solum vidit angelum: et sic Spiritus jubet illum accedere, et curram hærrere. Ille vero interim metum ejus succedit, ac si diceret: Ecce orat, cæcus est, et tu times? Ita et Moyses timet. Itaque verba timentis magis sunt, quam non credentis. Et audi verba ipsa: *Domine, audiui a multis de viro hoc.* Quid dicis? Deus loquitur, et tu dubitas? Sic nondum sciebant potentiam Christi. 14. *Et hic habet potestatem a principibus sacerdotum alligandi omnes qui invocant nomen tuum. Udenam hoc notum erat? Verisimile est, eos iu*

metu degentes curiose inquisivisse. Non hoc ergo dicit, quasi Christus id ignoret; sed dubitat, quomodo in tali rerum statu possit hoc fieri. Sic et alibi discipuli dicunt: *Quis potest salvari (Marc. 10. 26)?* Sed vide, quot res disponentur, ut credat venturo. In somnio vidit, prædixit illi: *Orat, inquit; igitur ne timeas.* Et cur non dicit illi rem præclaram, quæ gesta est? Ut nos doceat, ne prædicemus bona opera nostra; imo et quod timentem videat. Neque sic dicit, Fides tibi non negabitur: sed quid? *Surgens vade. Vidit enim in visione virum imponentem sibi manus.* Ideo in visione, quia cæcus erat. Neque miraculi magnitudo rapuit discipulum; ita timelat. Attamen per ipsum Deus Paulo cæco visum restituit. 15. *Dixit autem Dominus ad illum: Vade, quia vas electionis est mihi hic, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis Israel.* 16. *Ego enim ostendam illi, quanta oporteat eum pro nomine meo pati.* Non solum fidelis erit, inquit, sed etiam doctor, et multa utetur dicendi libertate. *Coram gentibus et regibus.* Ita crescat doctrina, inquit, ut et gentes et reges omnes superet. 17. *Abiit autem Ananias et intravit in domum, et imponens illi manus dixit: Sanle, frater, Dominus misit me, Jesus qui apparuit tibi in via qua veniebas, ut videas et implearis Spiritu sancto.* Statim illum familiarem nomine facit. *Jesus, inquit, qui apparuit tibi in via.* Certe non hoc ei dixerat Christus; sed a Spiritu sancto dicerat. 18. *Et statim deciderunt ab oculis ejus tanquam squamæ, et visum recepit statim, et surgens baptizatus est.* 19. *Et cum accepisset cibum, confortatus est.* Solum illi ma-

aus imposuit, et statim squamæ ab oculis ejus deciderunt. Has quidam dicunt cæcitatibus illius fuisse causas. Et cur non excæcavit illius oculos? Hoc mirabilis erat: nam apertis oculis non videbat: id quod patiebatur in lege, donec illi impositum est nomen Jesu (a). Et statim baptizatus est. Et cum accepisset cibum, confortatus est. Ergo infirmus erat ex itinere, ex metu, ex fame, ex morore. Volens igitur illius augere mororem, cæcum manere permisit, donec venit Ananias. Et ut ne quis putet phantasiam fuisse cæcitatem, ideo squamæ fuerunt. Igitur non opus habebat alia doctrina; sed id quod accedidit, doctrina fuit. Fuit autem cum discipulis, qui erant Damasci, per dies aliquot. 20. Et continuo in synagoga prædicabat Christum, quia hic est Filius Dei. Vide, statim doctor erat in synagoga. Non crubescobat de mutatione, neque metuebat destruere illa, in quibus antea clarus erat. Nec solum doctor erat, sed etiam in synagoga. Ita ab initio homo erat et occidens, et ad cæcos compositus. Vides quam clarum signum in illo factum sit? Hoc ipso omnes percellerat. Ideo hæc significans adjicit: 21. Stupebant autem omnes qui audiebant, et dicebant: Nonne hic est, qui exprobat in Jerusalem invocantes in nomine hoc, et hic in eo venit, ut vincos illos duceret ad principes sacerdotum? 22. Saulus autem magis convalescebat et confundebat Judæos, qui habitabant Damasci, affirmans quoniam hic est Christus. Utpote legis peritus confundebat illos, nec loqui sinebat. Putabant se a Stephano liberatos, a tali disputatione ereptos esse, et alium lavenerunt Stephano vehementiorem.

2. Sed ea, quæ Ananiam spectant, repetamus. Non dixit illi: Alloquere et institue illum. Si enim cum dixisset, *Ora, et vidit virum imponentem sibi manus*, non persuasit: multo magis, si hoc dixisset. Vidit, inquit, in visione. Itaque non fidem tibi negabit: ne igitur timeas, sed vade. Sic neque Philippus statim totum audit. Quia vas electionis est tibi hic. Hæc dicta filius sunt, qui timorem omnino excutit, et fiduciam induit: siquidem ita pro seipso afflicendus erat, ut etiam multa pateretur. Cum dixisset, *Vas*, ostendens ejus meritum non esse naturalem: addit, *Electionis*, ut ostendat ipsum acceptum esse: nam quod acceptum est, eligimus. Ne quis vero putet hæc audiens, Ananiam ideo hæc dicere, quod dictis non credat, vel quod putet deceptum fuisse Christum; absit: sed quod timeret et tremere, dictis non attendebat, ut audivit nomen Pauli: sic illo nomine præoccupatus est timore. Atqui ubi audivit, quod excæcasset illum, considerare oportebat. Et hic, inquit, ideo venit, ut liget omnes, qui invocant nomen tuum. Ac si diceret, Timeo, ne forte me in Jerusalem ducat: cur me in os leonis injicis? cur me huic prodis? Timet et hæc dicit, ut undique discamus virtutem viri. Nam hæc a Judæis dici, nihil mirum esset: quod autem ab hoc, et ita

(a) Quandoam Paulo impositum est nomen Jesu, ut visum reciperet? Hic vel vitium in verbis est, vel dicamus oportet, tunc Ananiam imposuisse Paulo nomen Jesu, quando posuit super illum manus dixit illi, Jesum esse a quo tu visum reciperet.

perterritis, magnum divinæ virtutis signum hoc probatur. *Saulus frater*. Illic quoque magnum ademor, et post timorem major obedientia. Deinde, *Vas electionis* dixit, ne diceres, totum ex Deo ut ab hoc te abducat, adjicit: *Ut portet nomen: coram gentibus et regibus et filiis Israel*. Audivit Ananiam id quod valde cupiebat, ipsum etiam contra Jugnaturam esse: ideo non solum gaudio, sed et fiducia repletur. *Ego enim*, inquit, ostendam ei quod oporteat eum pro nomine meo pati. Hæc prædicit simul et hortantis, si quidem ille omnia perus est, qui ita insanit; hic vero illum baptizari vult, ut visum recipiat. Bene, inquit; sine illum cum esse: ideo nunc mitis est, quia cæcus: et jubet aperire oculos ejus? an ut rursus alligetur futurum timeas: nam apertis oculis non cæcos, sed pro nobis utetur: ad hoc, *Ut respiciat quoque adjiciantur*. Ne timeas: nihil vobis nocet; imo patietur multa. Et quod mirabile est mo patietur, et tunc in pericula claudet. *Saulus si Jesus qui apparuit tibi in via, misit me*. Non dixit excæcavit, sed, *Qui apparuit tibi*: ita modeste sciebat, nihilque arroganter dicit. Ut igitur i curato claudo dicebat: *Quid nobis attenditis, quæstra virtute vel pietate fecerimus hunc ambulare (112)? sic et iste, Jesus qui apparuit tibi*. Impositi manibus hæc loquebatur, et duplex cæcitas solitur. Cum dicit autem, *Cum cepisset cibum, confortatus est*, significat illum infirmum esse a morore tatis, a timore et a fame. Neque enim prius sumere voluit, quam baptizatus magna sorte dono. Neque dicit, *Jesus crucifixus, Filius Dei*, quæ nota sunt; sed quid? *Qui apparuit tibi*; ea dicem illi nota erant. Quandoquidem ne ipse quidem stus aliud adjicit, neque dixit: *Ego sum ille fixus, qui resurrexit*; sed, *Quem tu persequeris* dixit, *Qui persecutionem patior*; ne videretur cessu mentis irridere. *Qui apparuit tibi*, inquit, *Atqui non apparuit, sed per opera visus est*. Iam sermons molestiam mitigare, statim adjicit, *et implearis Spiritu sancto*. Non venit, factam argueret, sed ad donum conferendum. Videtur mihi et hunc et Cornelium statim per dicta verba Spiritum recepisse; etsi qui dabitur ex duodecim esset. Sic nihil humanum hic, nisi hominem factum esse; sed Deus aderat qui hæret. Simulque illi instituit ut modeste sentia illum non ducit ad præcipuos apostolos, de nihil hic humanum esse. Neque tunc Spiritum gna ederet, accepit, ut sic ejus fides ostende neque enim signa fecit. Et statim, inquit, *in synagoga prædicabat Christum, quia hic est Filius Dei*. prædicabat quod resurrexisset, neque quod videret, sed quid? Accuratissime dogma exponebat, *Quia est Filius Dei*. Illi vero his auditis in incredulitate perstant, cum opportunis non modo eroderet etiam obstupescere. Et cur non simpliciter, qui sequitur fuerit, dicunt; sed quod expugnari qui hoc nomen invocarent? Magnum furorcm